
C O P I A  
COMUNE DI VELO D’ASTICO 

Provincia di Vicenza 
        P.zza IV Novembre, 5 

    P.Iva e Codice Fiscale 00460580244 
Tel. 0445.740898 – Fax. 0445.741818 
PEC: velodastico.comune@pec.altovicentino.it 

 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  39   Del  20-12-2023 

 

Oggetto: MODIFICHE DELLO STATUTO PER TRASFORMAZIONE DELLA 
SOCIETA' VIACQUA SPA IN SOCIETA' BENEFIT 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 18:30, in 
videoconferenza, si è riunito sotto la presidenza del PRESIDENTE ROSSI GIORDANO il 
Consiglio Comunale. 
Partecipa il Segretario Comunale  PELLE' MICHELANGELO 
 

ROSSI GIORDANO Presente in 
videoconferenza 

CAMPANARO 
NICOLA 

Presente in 
videoconferenza 

CERI ANTONELLA Presente in 
videoconferenza 

MARTINI 
STEFANO 

Presente in 
videoconferenza 

MACULAN IVAN Assente DALL'ALBA 
STEFANO 

Presente in 
videoconferenza 

NICOLETTI 
FEDERICO 

Presente in 
videoconferenza 

POLELLI 
MARTINA 

Presente in 
videoconferenza 

CORTELLETTI 
LUIGI 

Presente in 
videoconferenza 

CERIBELLA 
TERESA 

Presente in 
videoconferenza 

CISLAGHI LUCA Presente in 
videoconferenza 

  

 
ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 
  

mailto:velodastico.comune@pec.altovicentino.it


  COMUNE DI VELO D’ASTICO 
___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 39 del 20-12-2023 Pag. 2 
 

Oggetto: MODIFICHE DELLO STATUTO PER TRASFORMAZIONE DELLA 
SOCIETA' VIACQUA SPA IN SOCIETA' BENEFIT 

 
 
L’Assessore Campanaro espone la proposta di deliberazione 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che 

- in data 15.11.2023 è pervenuta al protocollo generale con prot. n. 8827 comunicazione di Viacqua 
s.p.a., allegata sub A), società partecipata, con la quale si rappresenta che nel corso della seduta 
del 18.10.2023, l’Assemblea di Coordinamento Intercomunale ai sensi dell’art. 6 della 
convenzione ex art. 30 del d. Lgs. n. 267 del 2000, sottoscritta 02.01.2018, ha deliberato di 
avviare il percorso di trasformazione di Viacqua s.p.a. in società benefit; 

- dalla documentazione trasmessa unitamente alla comunicazione di cui alla linea precedente, 
allegato sub B), si ricava che 
a) le società benefit sono società che, pur perseguendo il proprio scopo sociale, operano sul 

mercato in modo tale da conciliare tale obiettivo con la realizzazione di finalità ambientali e 
sociali fondamentali dette "scopo di beneficio comune", quali, ad esempio, un positivo 
impatto sull’ambiente e l’apporto di benefici per la collettività (cosiddetti "soggetti 
beneficiati"); 

b) la legge 28.12.2015, n. 208, legge di stabilità 2016, art. 1, commi da 376 a 384, promuove e 
disciplina la trasformazione in società benefit, indicando, in particolare, che lo scopo del 
beneficio comune è quello di perseguire:  
o uno o più effetti positivi, oppure 
o la riduzione degli effetti negativi dell’attività economica esercitata; 

c) le società già esistenti possono diventare società benefit modificando il proprio Statuto ed 
indicando: 
o le finalità di "beneficio comune" nell'oggetto sociale; 
o un nuovo articolo denominato "Disposizioni sulle Società benefit", contenente: 

a. le disposizioni sui soggetti responsabili a cui affidare le funzioni e i compiti per il 
perseguimento delle finalità sociali; 

b. le disposizioni circa l’obbligo di redigere annualmente la relazione sul beneficio 
comune perseguito. 

CONSIDERATO che Viacqua s.p.a., al fine di attuare la trasformazione in società benefit, ha predisposto, 
coerentemente con quanto previsto dalla L. n. 208 del 2015, una modifica del vigente statuto, come da 
schema allegato sub C), inserendo le necessarie previsioni negli articoli 1, 3, 35; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che, come evidenziato nella comunicazione citata in premessa 

1. al fine di favorire la maggiore partecipazione dei soci alle attività dell’assemblea, tenuto anche 
conto del deciso impulso dato dallo sviluppo della tecnologia a forme di partecipazione 
mediante il ricorso a strumenti tecnologici che permettono l’organizzazione di videoconferenze, 
Viacqua ha proposto di adeguare lo statuto prevedendo, all’art. 16, la possibilità di svolgere 
assemblea con interventi dislocati in più luoghi audio/video collegati, garantendo, in ogni caso, 
la possibilità di accertare l’identità del socio che interviene, nonché di garantire allo stesso il 
diritto alla discussione e alla votazione; 



  COMUNE DI VELO D’ASTICO 
___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 39 del 20-12-2023 Pag. 3 
 

2. per le medesime ragioni di cui al punto precedente, Viacqua ha ritenuto di adeguare la 
previsione, già riconosciuta dallo statuto vigente, di tenere i consigli di amministrazione dislocati 
in più luoghi audio/video, rendendola omogena a quella prevista proposta per l’assemblea; 

RITENTUO, per le ragioni espresse,  
1. di approvare le modifiche allo statuto di Viacqua s.p.a. di cui allo statuto allegato sub C) alla 

presente deliberazione; 
2. di dare indirizzo e mandato al rappresentante dell’ente nell’assemblea societaria di Viacqua 

s.p.a. di approvare le suddette modifiche statutarie, votandole nell’apposita seduta 
dell’assemblea straordinaria che sarà convocate nei tempi e nei modi di cui allo statuto; 

SENTITO il Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
Statuto ed ai Regolamenti che si persegue con il presente provvedimento il quale non solleva rilievo 
alcuno; 

 
VISTI 

- l’art. 42, comma 2, lett. e) e g), del d. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il d. Lgs. 19/8/2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 
- lo Statuto del Comune; 
- il vigente Regolamento di Disciplina del Sistema dei Controlli interni; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, sulla regolarità tecnica Dott.ssa Mazzucco Giulia; 

 
VISTO altresì il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott.ssa Mazzucco Giulia; 

 
VISTO l’esito della votazione, espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato  
Favorevoli: 10 
Contrari: / 
Astenuti: / 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 
dispositivo; 
 

2. di approvare le modifiche allo statuto di Viacqua s.p.a., di cui il Comune è socio, proposte con 
comunicazione del 15.11.2023, prot. n. 8827, allegata sub A) alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, per le motivazioni contenute nella premessa; 
 

3. di autorizzare il Sindaco o suo delegato, in qualità di legale rappresentante, ad intervenire in nome e 
per conto del Comune all’assemblea straordinaria della società esprimendo voto favorevole in 
ordine alle modifiche statutarie di cui all’allegato sub C), dando mandato allo stesso a porre in 
essere eventuali ulteriori modifiche, formali e non sostanziali, allo statuto che dovessero essere 
dovute o richieste, in sede di assemblea straordinaria, da norme o prassi di legge; 
 

4. di provvedere a trasmettere la presente deliberazione a Viacqua s.p.a.. 



  COMUNE DI VELO D’ASTICO 
___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 39 del 20-12-2023 Pag. 4 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con successiva separata votazione, riportante il seguente risultato:  

- voti favorevoli n. 10 
- astenuti n. / 
- contrari n. / 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267.  
  



  COMUNE DI VELO D’ASTICO 
___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 39 del 20-12-2023 Pag. 5 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI  
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

SETTORE FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 
 

Data 28-11-23 Il Responsabile del servizio 

 F.to MAZZUCCO GIULIA 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

 

 

 
 

SETTORE FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 
 

Data 28-11-23 Il Responsabile del servizio 

 F.to MAZZUCCO GIULIA 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

 

 

 
  



  COMUNE DI VELO D’ASTICO 
___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 39 del 20-12-2023 Pag. 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ROSSI GIORDANO 

 
F.to  PELLE' MICHELANGELO 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,    22.12.2023         

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PELLE' MICHELANGELO 

 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Li, 20-12-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PELLE' MICHELANGELO 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È DIVENUTA ESECUTIVA. 

 
Lì,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PELLE' MICHELANGELO 

______________________________ 
 
 

 
________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Velo d’Astico, li    22.12.2023             IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PELLE' MICHELANGELO 

______________________________ 
 


